
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 EDIÇÃO 0468
16 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0468

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.608, DE 08 DE ABRIL DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 15/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 15/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE 

TONNER E DEMAIS CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA 
USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ECOPRINT COMER-
CIO DE PRODUTOS 
VARIADOS LTDA

1 CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL 
LEXMARK MX-310, 60F4H00, NÃO  
REMANUFATURADO, RENDIMENTO 
MÍNIMO DE 9000 PÁGINAS 

ECOPRINT 20,00 120,00

MARTINS & 
NASCIMENTO IN-
FORMÁTICA LTDA

2 CARTUCHO DE TONNER COMPATÍVEL 
CB436A, NÃO REMANUFATURADO, 
RENDIMENTO  MÍNIMO 2000 PÁGINAS, 
PADRÃO ISSO/IEC 19752 

TONER 
CARPRIDGE

20,00 17,49

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

3 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 
131A-AMARELO (CF212A), NÃO REMAN-
UFATURADO,  RENDIMENTO MINIMO 
1600 PAGINAS, PADRÃO ISO/IEC 19752 

PREMIUM 20,00 24,99

MARTINS & 
NASCIMENTO IN-
FORMÁTICA LTDA

4 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 
131A-CIANO (CF211A), NÃO REMANU-
FATURADO,  RENDIMENTO MINIMO 
1800 PAGINAS, PADRÃO ISO/IEC 19752 

TONER 
CARPRIDGE

20,00 34,90

MARTINS & 
NASCIMENTO IN-
FORMÁTICA LTDA

5 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 
131A-MAGENTA (CF213A), NO REMAN-
UFATURADO,   RENDIMENTO MINIMO 
1600 PAGINAS, PADRO ISO/IEC 19752 

TONER 
CARPRIDGE

20,00 34,90

MARTINS & 
NASCIMENTO IN-
FORMÁTICA LTDA

6 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 
131A-PRETO (CF210A), NO REMANU-
FATURADO,  RENDIMENTO MINIMO 
1600 PAGINAS, PADRO ISO/IEC 19752 

TONER 
CARPRIDGE

20,00 35,00

MARTINS & 
NASCIMENTO IN-
FORMÁTICA LTDA

7 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 
CB435A, NO REMANUFATURADO, 
RENDIMENTO MINIMO  1600 PAGINAS, 
PADRO ISO/IEC 19752 

TONER 
CARPRIDGE

60,00 17,40

MARTINS & 
NASCIMENTO IN-
FORMÁTICA LTDA

8 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 
CE278A, NO REMANUFATURADO, 
RENDIMENTO MINIMO  2100 PAGINAS, 
PADRO ISO/IEC 19752 

TONER 
CARPRIDGE

20,00 17,49

MARTINS & 
NASCIMENTO IN-
FORMÁTICA LTDA

9 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 
CE285A, NO REMANUFATURADO, 
RENDIMENTO MINIMO  1600 PAGINAS, 
PADRO ISO/IEC 19752 

TONER 
CARPRIDGE

120,00 17,49

ECOPRINT COMER-
CIO DE PRODUTOS 
VARIADOS LTDA

10 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 
CF217A, NO REMANUFATURADO, 
RENDIMENTO MINIMO  1600 PAGINAS, 
PADRO ISO/IEC 19752 

ECOPRINT 40,00 38,00

ECOPRINT COMER-
CIO DE PRODUTOS 
VARIADOS LTDA

11 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 
CF226A, NÃO REMANUFATURADO, 
RENDIMENTO  MINIMO  3000 PÁGINAS, 
PADRÃO ISO/IEC 19752 

ECOPRINT 40,00 35,00

MARTINS & 
NASCIMENTO IN-
FORMÁTICA LTDA

12 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 
CF283A, NO REMANUFATURADO, 
RENDIMENTO MINIMO  1500 PAGINAS, 
PADRO ISO/IEC 19752 

TONER 
CARPRIDGE

100,00 18,89

MARTINS & 
NASCIMENTO IN-
FORMÁTICA LTDA

13 CARTUCHO TONER COMPATIVEL 
Q2612A, NO REMANUFATURADO, 
RENDIMENTO MINIMO  2000 PAGINAS, 
PADRO ISO/IEC 19752 

TONER 
CARPRIDGE

80,00 19,89

ECOPRINT COMER-
CIO DE PRODUTOS 
VARIADOS LTDA

14 CARTUCHO TONER ORIGINAL CF280A, 
NÃO REMANUFATURADO, RENDIMEN-
TO MINIMO  1500 PÁGINAS, PADRÃO 
ISO/IEC 19752 

ECOPRINT 80,00 25,00

ECOPRINT COMER-
CIO DE PRODUTOS 
VARIADOS LTDA

15 CARTUCHO TONER ORIGINAL ML-
D2850B, NOVO, NO REMANUFATURADO  

ECOPRINT 20,00 40,00

ECOPRINT COMER-
CIO DE PRODUTOS 
VARIADOS LTDA

16 CARTUCHO TONER ORIGINAL MLT-205L, 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO  

ECOPRINT 20,00 50,00

ECOPRINT COMER-
CIO DE PRODUTOS 
VARIADOS LTDA

17 CARTUCHO TONER ORIGINAL MLT-
D104S, NOVO, NO REMANUFATURADO  

ECOPRINT 20,00 41,00

ECOPRINT COMER-
CIO DE PRODUTOS 
VARIADOS LTDA

18 FITA NYLON ORIGINAL PARA IMPRESSO-
RA MATRICIAL LX350 S015631  

ECOPRINT 50,00 15,00

ECOPRINT COMER-
CIO DE PRODUTOS 
VARIADOS LTDA

19 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK AMARELO 
T664420AL  

ECOPRINT 120,00 20,00

ECOPRINT COMER-
CIO DE PRODUTOS 
VARIADOS LTDA

20 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK CIANO 
T664220AL  

ECOPRINT 120,00 20,00

ECOPRINT COMER-
CIO DE PRODUTOS 
VARIADOS LTDA

21 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK MAGENTA 
T664320AL  

ECOPRINT 120,00 20,00

ECOPRINT COMER-
CIO DE PRODUTOS 
VARIADOS LTDA

22 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK PRETO 
T664120AL  

ECOPRINT 300,00 20,00

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME

23 TAMBOR DE IMAGEM COMPATIVEL 
CF219A, NO REMANUFATURADO, 
RENDIMENTO  12.000 PAGINAS, PADRO 
ISO/IEC 19752 

PREMIUM 80,00 63,69

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 15/2020, é de R$ 38.903,60 (Trinta e Oito Mil, Novecentos 
e Três Reais e Sessenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná oito 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0468

dias de abril de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°127/2020
Pregão Eletrônico  Nº 015/2020
Data da Assinatura: 08/04/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: BELINKI & SOUZA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS 
CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS 
SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 5.595,00 (Cinco Mil, Quinhentos e Noventa e Cinco 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°128/2020
Pregão Eletrônico  Nº 015/2020
Data da Assinatura: 09/04/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ECOPRINT COMERCIO DE PRODUTOS VARIADOS 
LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS 
CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS 
SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 23.890,00 (Vinte e Três Mil, Oitocentos e Noventa 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°129/2020
Pregão Eletrônico  Nº 015/2020
Data da Assinatura: 09/04/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MARTINS & NASCIMENTO INFORMÁTICA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS 
CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS 
SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 9.418,60 (Nove Mil, Quatrocentos e Dezoito Reais e 
Sessenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo de Rescisão Parcial da Ata de Registro de Preços 
nº 126/2019, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa AGIL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada 
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa AGIL DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, situada a AV PREFEITO GUIOMAR DE JESUS LOPES, 418 
- CEP: 85602510 - BAIRRO: CRISTO REI, município de Francisco 
Beltrão/PR inscrita no CNPJ sob o nº 20.590.555/0001-48, neste 

ato por seu representante legal,ANDERSON RIBEIRO LAZZARI,  
CPF nº050.166.999-09 ao fim assinado, doravante designada 
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 
10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam a  
presente Ata de Registro de Preços, em decorrência do Edital Pregão n° 
31/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços 
firmado em 22/04/2019, objeto do Edital de licitação, Modalidade 
Pregão Presencial n° 31/2019, entre as partes acima identificadas, para 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA PARA 
FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL 
E DOS DEMAIS POSTOS DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, em atendimento ao Parecer Jurídico nº 118/2020 acatado 
pelo Prefeito Municipal, fica rescindido Parcialmente a Ata de Registro 
de Preços nº 126/2019, conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Descrição Marca Quantidade Valor Unitário Valor Total da Rescisão
137 PARACETAMOL 200 SOLUÇÃO 

ORAL MG/ML (BR0267777)  
HIPOLABOR FRAS 2.500,00 0,63

Valor Total da Rescisão Parcial R$ 1.575,00 (Mil, quinhentos e setenta 
e cinco reais )

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 09 de abril de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

ANDERSON RIBEIRO LAZZARI
Representante Legal

AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME
Contratada

1.º Termo de Rescisão Parcial da Ata de Registro de Preços nº 
302/2019, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa PONTAMED 
FARMACÊUTICA LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante 
designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante 
designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa PONTAMED 
FARMACÊUTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a 
RUA FRANCO GRILO, 374 FUNDOS - CEP: 84045320 - BAIRRO: 
COLÔNIA DONA LUIZA, município de Ponta Grossa/PR inscrita no 
CNPJ sob o nº 02.816.696/0001-54, neste ato por seu representante 
legal, FERNANDO PARUCKER DA SILVA,  CPF nº248.710.109-
10 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as 
partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas 
alterações subsequentes, ajustam a  presente Ata de Registro de Preços, 
em decorrência do Edital Pregão n° 64/2019, mediante as seguintes 
cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços 
firmado em 19/07/2019, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
n° 64/2019, entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES PARA FORNECIMENTO 
JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS 
POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em 
atendimento ao Parecer Jurídico nº 115/2020, acatado pelo Prefeito 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0468

Municipal,  fica rescindido Parcialmente a Ata de Registro de 
Preços nº 302/2019, conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Descrição Marca Quantidade Valor Unitário Valor Total da Rescisão
12 CETOCONAZOL CREME DERMA-

TOLÓGICO 20 MG/G (TUBO COM 
30G) (BR0308736)  

SOBRAL 4.400,00 1,65 7.260,00

Valor Total da Rescisão Parcial R$ 7.260,00 (Sete  mil e duzentos e 
sessenta  reais)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 09 de abril de  2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

FERNANDO PARUCKER DA SILVA
Representante Legal

PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA
Contratada

PORTARIA N° 7.609, DE 09 DE ABRIL DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 17/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico 
nº 17/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE REAGENTES, DEMAIS 
PRODUTOS E MATERIAIS PARA USO NO LABORATÓRIO 
DE ANÁLISES CLÍNICAS DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
CENTRAL NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 1 ACIDO URICO - 2X250ML, KIT 
MONOREAGENTE, DESTINADO À DE-
TERMINAÇAO DE  ÁCIDO ÚRICO NO 
SORO E URINA. MÉTODO ENZIMÁTICO 
COLORIMÉTRICO- TRINDER. REAÇÃO: 
PONTO FINAL. APRESENTAÇÃO: 
R1:2X250 ML+STD4ML, LINEARIDADE 
DE ATÉ 20 MG/DL REAGENTES DEVEM 
SER DA MESMA MARCA

BIOTECNICA 50,00 133,50

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 2 ALBUMINA- 1X250 ML, KIT MONORE-
AGENTE DESTINADO À DETERMI-
NAÇÃO DE  ALBUMINA NO SORO. 
MÉTODO COLORIMÉTRICO- VERDE 
DE MONOCRESOL. REAÇÃO: PONTO 
FINAL COM LEITURA NO FILTRP 600 
A 640. APRESENTAÇÃO: R1 1X250 ML 
+ STD  3ML, LINEARIDADE DE ATÉ 
6G/DL.  REAGENTES DEVEM SER DA 
MESMA MARCA

BIOTECNICA 10,00 50,37

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 3 ALFA AMILASE- 4X15 ML, KIT MONO-
REAGEMTE DESTINADO À DETERMI-
NAÇÃO DA  ATIVIDADE ENZIMÁTI-
CA DA ALFA-AMILASE NO SORO, 
PLASMA E URINA. MÉTODO CINÉTICO 
COLORIMÉTRICO- GALG2 REAÇÃO: 
CINÉTICO CONTÍNUA. DETER-
MINÇÕES: 60 TESTES DE 1 ML. APRE-
SENTAÇÃO: R1: 4X15 ML, LINEARIDADE 
DE ATÉ 1000U/L.  REAGENTES DEVEM 
SER DA MESMA MARCA.

BIOTECNICA 10,00 158,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 4 ALT-TGP-4X50 ML, KIT PARA DETER-
MINAÇÃO QUANTITATIVA DA ATIV-
IDADE DA  TGP NO SORO. MÉTODO 
CINÉTICO UV- IFCC. REAÇÃO: CINÉTI-
CA CONTÍNUA. APRESENTAÇÃO: R1: 
4X40 ML E R2: 4X10 ML LINEARIDADE 
DE ATÉ 350 U/L.  REAGENTES DEVEM 
SER DA MESMA MARCA

BIOTECNICA 50,00 152,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 5 AST-TGO- 4X50 ML, KIT PARA 
DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DA 
ATIVIDADE TGO   NO SORO. MÉTODO 
CINÉTICO UV-IFCC. REAÇÃO: CINÉTI-
CA CONTÍNUA. APRESENTAÇÃO R1: 
4X40 ML E R2: 4X10 ML LINEARIDADE 
DE ATÉ 440U/L.  REAGENTES DEVEM 
SER DA MESMA MARCA

BIOTECNICA 50,00 152,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 6 BILLIRUBINA DIRETA E TOTAL- 2X50 
ML, KIT DESTINADO À DETERMI-
NAÇÃO DE  BILLIRUBINA DIRETA E 
TOTAL NO SORO, COM R2 PRONTO 
PARA O USO. MÉTODO COLORIMÉTRI-
CO- DMSO. REAÇÃO: PONTO FINAL. 
APRESENTAÇÃO: RBD 1X50 + RBT 1X50 
ML + RNITRITO 1X5 ML, LINEARIDADE 
DE ATÉ 15MG/DL. REAGENTES DEVEM 
SER DA MESMA MARCA

BIOTECNICA 50,00 67,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 7 CÁLCIO ASX- 4X50 ML, KIT 
MONOREAGENTE DESTINADO À 
DETERMINAÇÃO DO  CÁLCIO NO 
SORO, PLASMA E URINA. MÉTODO 
COLORIMÉTRICO- ARSENAZO III 
(ASX). REAÇÃO: PONTO FINAL. 
APRESENTAÇÃO: R1:4X50 ML +STD 1X4 
ML. LINEARIDADE DE ATÉ 20 MG/DL.  
REAGENTES DEVEM SER DA MESMA 
MARCA

BIOTECNICA 20,00 115,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 8 COLESTEROL- 4X250ML, KIT DE-
TERMINADO À DETERMINAÇÃO DE 
COLESTEROL NO  SORO. MÉTODO EN-
ZIMÁTICO COLORIMÉTRICO. REAÇÃO: 
PONTO FINAL COM LEITURA ENTRE 
OS FILTROS 490 A 510. APRESENTAÇÃO: 
R1: 1X250 + STD: 1X4 ML. LINEARIDADE 
DE ATÉ 800 MG/DL.  REAGENTES 
DEVEM SER DA MESMA MARCA

BIOTECNICA 60,00 393,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 9 CREATININA- 2X250ML, KIT DESTINA-
DO À DETERMINAÇÃO DA CREATINI-
NA  PRESENTE NOS SORO, PLASMA E 
URINA COM VOLUMES IGUAIS ENTRE 
R1 E R2. MÉTODO CINÉTICO COL-
ORIMÉTRICO- PICRATO ALCALINO. 
REAÇÃO: CINÉTICA DE TEMPO FIXO. 
APRESENTAÇÃO: R1: 1X250ML + R2: 
1X250ML + STD: 1X4ML. LINEARIDADE 
DE ATÉ 12MG/DL.  REAGENTES DEVEM 
SER DA MESMA MARCA

BIOTECNICA 50,00 92,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 10 FERRO FERROZINE- 2X50ML, KIT 
DESTINADO À DOSAGEM DE FERRO 
NO SORO.   REAGENTES DEVEM SER 
DA MESMA MARCA

BIOTECNICA 20,00 129,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 11 FOSFATASE ALCALINA-2X50ML, KIT 
DESTINADO À DETERMINAÇÃO DA 
ATIVIDADE   DA ENZIMA FOSFATASE 
ALCALINA SO SORO E PLASMA PELO 
MÉTODO DE ASSOCIAÇÃO DE QUÍMI-
CA CLINICA DA ALEMANHA (DGKC). 
MÉTODO CINÉTICO COLORIMÉTRI-
CO-DGKC. REAÇÃO CINÉTICA CON-
TÍNUA. APRESENTAÇÃO: R1:2X40ML 
+ R2:2X10ML. LINEARIDADE DE ATÉ 
700U/L.  REAGENTES DEVEM SER DA 
MESMA MARCA

BIOTECNICA 30,00 85,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 12 GAMA GT- 2X50ML, KIT DESTINADO 
À DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA 
DA  ATIVIDADE ENZIMÁTICA DA 
GAMA GT NO SORO PLASMA E URINA. 
MÉTODO CINÉTICO COLORIMÉTRICO. 
REAÇÃO CINÉTICA CONTÍNUA CRES-
CENTE. APRESENTAÇÃO: R1: 2X40ML 
+ R2:2X10ML. LINEARIDADE DE ATÉ 
250U/L.  REAGENTES DEVEM SER DA 
MESMA MARCA

BIOTECNICA 20,00 134,40

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 13 GLICOSE- 4X250ML, KIT DESTINADO 
À DETERMINAÇÃO DA GLICOSE 
NO SORO,  PLASMA E LÍQUOR E 
URINA. MÉTODO ENZIMÁTICO 
COLORIMÉTRICO-OXIDADE-TRINDER. 
REAÇÃO PONTO FINAL. APRESEN-
TAÇÃO: R1:4X250ML + STD:1X4ML. 
LINEARIDADE DE ATÉ 400MG/DL. 
REAGENTES DEVEM SER DA MESMA 
MARCA

BIOTECNICA 60,00 113,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 14 LDL COLESTEROL - 1X40ML, KIT 
DESTINADO À DETERMINAÇÃO DA 
FRAÇÃO LDL DO  COLESTEROL PRE-
SENTE NO SORO, COM CALIBRADOR 
INCLUSO NO KIT. MÉTODO DIRETO 
SEM PRECIPITAÇÃO. REAÇÃO PONTO 
FINAL. APREENTAÇÃO: R1: 1X30ML + 
R:2 1X10ML + CAL: 1X2ML. LINEARI-
DADE DE ATE 250MG/DL. REAGENTES 
DEVEM SER DA MESMA MARCA

 BIOTECNI-
CA

60,00 356,03

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 15 POTÁSSIO ENZIMATICO- 1X80ML, KIT 
DESTINADO À DETERMIANAÇÃO DO 
POTÁSSIO  NO SORO. MÉTODO EN-
ZIMATICO. REAÇÃO DE TEMPO FIXO. 
APRESENTAÇÃO: R1: 1X60 + R2: 1X20 + 
STD1: 1X3ML E STD2: 1X3ML. LINEARI-
DADE DE ATÉ 10MMOL/L.  REAGENTES 
DEVEM SER DA MESMA MARCA

BIOTECNICA 30,00 779,00



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0468

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 16 PROTEÍNA TOTAL-1X250ML, KIT 
MONORREAGENTE DESTINADO À 
DETERMINAÇÃO DA   PROTEÍNA 
TOTAL NO SORO, LÍQUIDO ASCLÍTICO, 
PLEURAL E SINOVIAL. MÉTODO 
COLORIMÉTRICO- BIURETO. REAÇÃO 
PONTO FINAL. APRESENTAÇÃO: R1:1X-
250ML + STD:1X3ML. LINEARIDADE DE 
ATE 12G/DL. REAGENTES DEVEM SER 
DA MESMA MARCA

BIOTECNICA 30,00 45,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 17 SÓDIO ENZIMÁTICO- 1X80ML, KIT 
DESTINADO À DETERMINAÇÃO DE 
SÓDIO NO  SORO. MÉTODO ENZIMÁTI-
CO. REAÇÃO: TEMPO FIXO. APRESEN-
TAÇÃO: R1: 1X60 + R2:1X20 + STD1: 1X3 
E STD2: 1X3ML. LINEARIDADE DE ATÉ 
195MMOL/L. REAGENTES DEVEM SER 
DA MESMA MARCA

BIOTECNICA 20,00 415,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 18 TRIGLICÉRIDES- 5X100ML, KIT 
DESTINADO À DETERMINAÇÃO 
DOS TRIGLICÉRIDES  NO SORO E 
PLASMA MÉTODO ENZIMÁTICO COL-
ORIMÉTRICO-GPO-TRINDER. REAÇÃO 
PONTO FINAL. APRESENTAÇÃO: R1: 
5X100ML + STD: 1X4ML. LINEARDI-
DADE DE ATÉ 800MG/DL.  REAGENTES 
DEVEM SER DA MESMA MARCA

BIOTECNICA 60,00 428,50

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 19 URÉIA UV- 4X50ML, KIT DESTINADO À 
DETERMIANÇÃO DA URÉIA NO SORO,  
PLASMA E URINA. MÉTODO CINÉTICO 
TEMPO FIXO. REAÇÃO CONÉTICA UV. 
APRESENTAÇÃO: R1:4X40ML +R2:4X-
10ML + STD:1X4ML. LINEARIDADE DE 
ATÉ  200MG/DL. REAGENTES DEVEM 
SER DA MESMA MARCA

BIOTECNICA 60,00 134,40

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 20 CALIBRADOR MULTI PARAMET-
RO-1X5ML, MULTICALIBRADOR DE 
BIOQUÍMICA  LIOFILIZADO DESTI-
NADO AO USO COMO CONTROLE DE 
PRECISÃO DE MÉTODOS QUANTI-
TATIVOS EM ENSAIOS BIOQUÍMI-
COS. APRESENTAÇÃO: CAL:1X5ML.  
REAGENTES DEVEM SER DA MESMA 
MARCA

BIOTECNICA 70,00 103,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 21 CONTROLE NORMAL-1X5ML, 
CONTROLE DE NÍVEL NORMAL DE 
BIOQUÍMICA  LIOFILIZADO DESTI-
NA-SE AO USO COMO CONTROLE DE 
PRECISÃO DE MÉTODOS QUANTITA-
TIVOS EM ENSAIOS BIOQUÍMICOS. 
APRESENTAÇÃO: CONTROL 1X5ML. 
REAGENTES DEVEM SER DA MESMA 
MARCA

BIOTECNICA 100,00 83,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 22 CONTROLE PATOLÓGICO NIVEL 
ALTO, CONTROLE DE BIOQUÍMICA 
LIOFILIZADO  DESTINA-SE AO USO 
COMO CONTROLE DE PRECISÃO DE 
MÉTODOS QUANTITATIVOS EM EN-
SAIOS BIOQÚIMICOS. APRESENTAÇÃO: 
CONTROL 1X5ML. REAGENTES DEVEM 
SER DA MESMA MARCA

BIOTECNICA 30,00 89,00

DIAG 
SOLUTION 
ARTIGOS 
MEDICOS 
LTDA

1 23 HDL COLESTEROL DIRETO- 1X120ML, 
KIT DESTINADO À QUANTIFICAÇÃO 
DA  FRAÇÃO HDL DO COLETEROL 
PRESENTE NO SORO, COM CALIB-
RADOR INCLUSO NO KIT. MÉTODO 
DIRETO SEM PRECIPITAÇÃO. REAÇÃO 
PONTO FINAL. APREENTAÇÃO: R1: 
1X90ML + R:2 1X30ML + CAL: 1X1ML. 
LINEARIDADE DE ATE 200MG/DL.  
REAGENTES DEVEM SER DA MESMA 
MARCA

BIOTECNICA 60,00 455,72

MAX DIAG-
NOSTICA 
COMERCIO 
E LOCACAO 
DE ARTIGOS 
LABORATO-
RIAIS LTDA

2 1 SOLUÇÃO DESINCRUSTANTE E 
BIOCIDA PARA LIMPEZA E LAVAGEM 
ESPECIAL DO  SISTEMA HIDRAULICO 
DOS ANALISADORES HEMATÓLOG-
ICOS MODELO EB 7600. PRODUTO 
MARCA EBRAM, FRASCO COM 50 
ML, COMPATIVEL COM O APARELHO 
(NOME COMERCIAL EBRACLEAN 
– EBR) REAGENTES PARA USO EM 
EQUIPAMENTO MARCA EBRAM

EBRAEM 60,00 46,95

MAX DIAG-
NOSTICA 
COMERCIO 
E LOCACAO 
DE ARTIGOS 
LABORATO-
RIAIS LTDA

2 2 SOLUÇÃO DILUENTE PARA CONTA-
GEM E CLASSIFICAÇÃO DE CÉLULAS 
SANGUINEAS  NOS ANALISADORES 
HEMATOLÓGICOS EB 7600 MARCA 
EBRAM. GALÃO 20 LITROS COMPA-
TIVEL COM O APARELHO (NOME 
COMERCIAL EBRATON – EBR5) RE-
AGENTES PARA USO EM EQUIPAMEN-
TO MARCA EBRAM

EBRAEM 60,00 100,43

MAX DIAG-
NOSTICA 
COMERCIO 
E LOCACAO 
DE ARTIGOS 
LABORATO-
RIAIS LTDA

2 3 SOLUCAO HEMOLISANTE DE ER-
ITROCITOS UTILIZADO ESPECIFICA-
MENTE PARA  PRESERVAÇAO, LEITURA 
E CONTAGEM DIFERENCIAL DE LEU-
COCITOS, BASOFILOS E NA DOSAGEM 
DE HEMOGLOBINA EM ANALISA-
DORES HEMATOLOGICOS PARA O 
MODELO EB 7600 MARCA EBRAM 
FRASCO COM 500ML COMPATIVEL 
COM O APARELHO (NOME COMER-
CIAL EBRALYSE A – EBR5) REAGENTES 
PARA USO EM EQUIPAMENTO MARCA 
EBRAM

EBRAEM 40,00 240,80

MAX DIAG-
NOSTICA 
COMERCIO 
E LOCACAO 
DE ARTIGOS 
LABORATO-
RIAIS LTDA

2 4 SOLUCAO HEMOLISANTE UTILIZADO 
ESPECIFICAMENTE PARA CLASSIFI-
CAÇAO DE  GLOBULOS BRANCOS E 
COLORAÇÃO DE OSINOFILOS NOS 
ANALISADORESHEMATOLOGICOS 
NO MODELO EB7600 MARCA EBRAM. 
FRASCO  500ML COMPATIVEL COM O 
APARELHO NOME COMERCIAL EBRA-
LYSE B – EBR5) REAGENTES PARA USO 
EM EQUIPAMENTO MARCA EBRAM

EBRAEM 40,00 1.004,47

MAX DIAG-
NOSTICA 
COMERCIO 
E LOCACAO 
DE ARTIGOS 
LABORATO-
RIAIS LTDA

2 5 SOLUÇÃO HEMOLISANTE UTILIZADO 
ESPECIFICAMENTE PARA CLASSIFI-
CAÇÃO DOS  GLOBULOS BRANCOS 
DOS ANALISADORES HEMATOLOGI-
COS EB.7600 MARCA EBRAM FRASCO 
COM 1000ML COMPATIVEL COM O 
APARELHO NOME COMERCIAL EBRA-
LYSE C –EBR5) REAGENTES PARA USO 
EM EQUIPAMENTOS MARCA EBRAM

EBRAEM 40,00 713,38

MAX DIAG-
NOSTICA 
COMERCIO 
E LOCACAO 
DE ARTIGOS 
LABORATO-
RIAIS LTDA

2 6 CONTROLE HEMATOLOGICO 5 PARTES 
COM 3 NIVEIS (BAIXO, NORMAL E 
ALTO)  UTILIZADO PARA MONITORAR 
A DETERMINAÇÃO DOS VALORES DAS 
CELULAS SANGUINEAS NOS AANALI-
SADORES HEMATOLOGICOS CAPACIT-
ADOS PARA REALIZAR O DIFERENCIAL 
DE 5 PARTES DE ANALISADORES 
HEMATOLOGICOS MODELO EB 7600 
MARCA EBRAM COMPATIVEL COM O 
APARELHO REAGENTES PARA USO EM 
EQUIPAMENTOS MARCA EBRAM

EBRAEM 15,00 1.142,06

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 17/2020, é de R$ 310.385,40 (Trezentos e Dez Mil, 
Trezentos e Oitenta e Cinco Reais e Quarenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná nove 
dias de abril de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°130/2020
Pregão Eletrônico  Nº 017/2020
Data da Assinatura: 09/04/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DIAG SOLUTION ARTIGOS MEDICOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE REAGENTES, DEMAIS PRODUTOS 
E MATERIAIS PARA USO NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CENTRAL NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 206.065,70 (Duzentos e Seis Mil e Sessenta e Cinco 
Reais e Setenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°131/2020
Pregão Eletrônico  Nº 017/2020
Data da Assinatura: 09/04/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MAX DIAGNOSTICA COMERCIO E 
LOCACAO DE ARTIGOS LABORATORIAIS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE REAGENTES, DEMAIS PRODUTOS 
E MATERIAIS PARA USO NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CENTRAL NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 104.319,70 (Cento e Quatro Mil, Trezentos e Dezenove 
Reais e Setenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.753, DE 20 DE MARÇO DE 2020.

DECRETOS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0468

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 127.163,65.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.722, 
de 22 de novembro de 2019 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor 
de R$ 127.163,65 (cento e vinte e sete mil, cento e sessenta e três 
reais e sessenta e cinco centavos), conforme classificação funcional 
programática abaixo:

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
PROJETO: 15.451.1501.1-151 – PAVIMENTAÇÃO E 
RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS
CONTA/ELEMENTO: 1791 – 44.90.51.00.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 1015 – CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL – EX 
ANTERIOR
VALOR: R$ 101.163,65   (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE 
SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 1840 – 31.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EX CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 – CAPS – CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL
CONTA/ELEMENTO: 2620 - 31.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – REC VINCULADAS (E.C. 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 6.000,00 (recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ................................ R$ 127.163,65

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior, serão oriundos do superávit financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício anterior e dos cancelamentos parciais 
das seguintes dotações orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do 
art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIV DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2030 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT 
FIXAS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EX CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00  
CONTA/ELEMENTO: 2040 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT 
FIXAS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – REC VINCULADAS (E.C. 

29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 6.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTOS .................................... R$  26.000,00

Superávit Financeiro do Exercício Anterior – Fonte 1015       
R$ 101.163,65

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de 
desembolso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
20 dias do mês de março de 2020.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           

DECRETO Nº 6.760, DE 06 DE ABRIL DE 2020.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.732, 
de 03 de abril de 2020 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964,

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 100.000,00 (cem mil reais), conforme classificação funcional 
programática abaixo:

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-276 – BENEFÍCIOS EVENTUAIS
CONTA/ELEMENTO: 3680 – 33.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM 
OU SERV. PARA DISTRIB. GRATUITA   
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por cancelamento)

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior, serão oriundos do cancelamento parcial da seguinte 
dotação orçamentária, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO  
CONTA/ELEMENTO: 0450 – 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
06 dias do mês de abril de 2020.



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0468

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           

DECRETO Nº 6.764, DE 11 DE ABRIL DE 2020.

Regulamenta a Lei Municipal nº 1.732/2020,  define regras sanitárias 
para a prevenção e combate ao COVID-19 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, em consonância com o disposto no art. 8º, no 
art. 27, incisos VIII, XV, XVIII, XXVII e XXVIII, no art. 24, inciso II, 
no art. 123, incisos VI, X, XIX, XXIII, XXVI e XXVIII, no art. 198, 
incisos I e II, todos da Lei Orgânica do Município, bem como no art. 23, 
inciso II, no art. 30, inciso I e no art. 196, todos da Constituição Federal,
Considerando o contido no art. 23, da Lei Municipal nº 1.732/2020;
Considerando as deliberações do Centro de Operações de Emergência 
em Saúde – COE-CAPANEMA-COVID-19, aprovadas no dia 7 de 
abril de 2020, sob o comando do Prefeito Municipal;
Considerando a necessidade de conciliar as medidas de prevenção e 
de combate à transmissão do novo Coronavírus (COVID-19), com 
o desenvolvimento das atividades econômicas no Município de 
Capanema;
Considerando a ausência, até o presente momento, de contágio do novo 
Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Município de Capanema;
Considerando as recomendações de permanência dos grupos de risco 
em isolamento social, quais sejam as gestantes, idosos, pessoas com 
doenças crônicas e pessoas com doenças respiratórias;
Considerando o fato de que cada indivíduo tem responsabilidade 
individual e comunitária pela prevenção e cuidados para evitar a 
propagação do Coronavírus (COVID-19);
Considerando a possibilidade deste Decreto ser revisado ou revogado, 
na hipótese de confirmação de algum teste positivo de contaminação 
pelo Coronavírus (COVID-19) no Município de Capanema, de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.732/2020.

D E C R E T A:

Capítulo I
Das Disposições Gerais

Art. 1º Este Decreto regulamenta a Lei Municipal nº 1.732/2020, 
impondo regras  sanitárias para a prevenção e o combate ao COVID-19 
para todas as atividades econômicas ou não, incluindo as consideradas 
essenciais e as não essenciais, no âmbito do Município de Capanema.
§ 1º O funcionamento das atividades empresariais, profissionais 
ou laborais não essenciais fica condicionado ao comparecimento 
do responsável pela empresa no Paço Municipal, para assinatura do 
termo de compromisso de respeito às normas sanitárias de observância 
obrigatória para o respectivo ramo de atividade, cuja segunda 
via, devidamente carimbada pelo Departamento de Tributação do 
Município, deverá ser afixada ao lado do alvará de funcionamento, 
no interior do estabelecimento, em local visível e de fácil acesso, de 
acordo com a legislação tributária.
§ 2º As empresas, profissões ou trabalhos que desenvolvam atividades 
essenciais, conforme definido no Decreto Municipal nº 6.757/2020, 
também deverão realizar o procedimento mencionado no § 1º deste 
artigo.
§ 3º A não observância do disposto nos parágrafos 1º e 2º deste artigo, 
bem como o descumprimento das normas sanitárias previstas nos 
artigos seguintes, sujeitará o infrator às penalidades previstas na Lei 
Municipal nº 1.732/2020.
§ 4º Além das penalidades mencionadas no § 3º, como medida 
educativa, a Administração Municipal de Capanema poderá publicar 
no seu site oficial e nas suas redes sociais oficiais, a relação de empresas 
e profissionais que assinaram o termo de compromisso e as empresas e 
profissionais que não assinaram, para conhecimento da população, sem 

prejuízo da interdição e demais sanções aplicáveis.
§ 5º O Município poderá se utilizar do seu Poder de Polícia, inclusive 
solicitar o auxílio das forças policiais, caso haja o descumprimento do 
disposto neste Decreto, sem prejuízo da imposição de multas, interdição 
do estabelecimento e cassação de alvará de funcionamento.
§ 6º O descumprimento das medidas impostas neste Decreto, bem 
como às normas estabelecidas para o combate ao COVID-19 ensejará a 
aplicação das penalidades previstas no  § 1º do art. 23 da Lei Municipal 
nº 1.732/2020 aos infratores, sem prejuízo da possível configuração 
do crime de desobediência (art. 330, do Código Penal), do crime de 
infração de medida sanitária preventiva (art. 268, do Código Penal), ou 
de outro crime mais grave. 

Capítulo II
Das Medidas Sanitárias Obrigatórias

Art. 2º Os restaurantes, bares, lanchonetes, sorveterias e atividades 
congêneres observarão as seguintes medidas sanitárias obrigatórias:
I - restrição do número de pessoas nas dependências do estabelecimento 
no percentual de 50% em relação à capacidade de lotação, conforme a 
respectiva licença de funcionamento e/ou o laudo emitido pelo Corpo 
de Bombeiros Militar, condicionado à existência de placa indicativa da 
quantidade máxima de pessoas, de acordo com o exigido pelo referido 
órgão estadual;
II - limitação de no máximo 10 (dez) pessoas ao mesmo tempo no 
interior do estabelecimento caso este não possua o laudo ou a placa 
indicativa mencionados no inciso I e desde que seja observado o 
disposto no inciso XII deste artigo;
III - funcionamento do estabelecimento das 8 (oito) horas às 22 (vinte 
e duas) horas, em dias de semana, vésperas de feriado, feriados e finais 
de semana, sem prejuízo do serviço de entrega domiciliar de alimentos 
(delivery), o qual não há limitação de horários;
IV - realizar o controle e conscientização dos consumidores nas filas 
externas e internas do estabelecimento com, ao menos, um metro e 
meio de distância entre eles, devendo haver a sinalização horizontal 
para efetivação deste dispositivo, inclusive na calçada, designando-se 
um colaborador para realizar essa tarefa de controle;
V - disponibilizar álcool em gel 70% ou álcool borrifável 70% para os 
consumidores na entrada e saída do estabelecimento;
VI - disponibilizar, incentivar e determinar o uso de álcool em gel 70% 
ou álcool borrifável 70% e outras medidas de higienização básicas, 
como a lavagem das mãos e o uso de máscaras, pelos colaboradores;
VII - talheres, pratos, copos e demais utensílios utilizados pelos 
consumidores deverão ser higienizados com álcool 70%, água fervente e 
com os demais procedimentos recomendados pela Vigilância Sanitária;
VIII - nos bares e restaurantes em que houver consumo no 
estabelecimento, o atendimento aos consumidores deverá ocorrer de 
maneira a evitar a aglomeração de pessoas numa mesma mesa, salvo 
membros de uma mesma família;
IX - os colaboradores que atuarem diretamente na produção de alimentos 
deverão utilizar toucas, máscaras e luvas descartáveis, devendo lavá-las 
e trocá-las frequentemente durante o dia, sendo vedada a utilização da 
mesma luva para a produção de alimentos e a lavagem dos talheres e 
demais utensílios utilizados pelos consumidores;
X - é vedado o manuseio de dinheiro e outras formas de pagamento 
(máquina de cartão) com a mesma luva que se manipula os alimentos, 
devendo o colaborador retirar a luva para receber o dinheiro ou cartão 
do consumidor ou então trocá-la após o contato com o dinheiro ou 
cartão;
XI - a utilização de toucas, de máscaras e a periodicidade da troca das 
luvas pelos colaboradores do estabelecimento deverão ser informadas 
aos consumidores, em local visível no estabelecimento e de fácil 
percepção;
XII - as atividades de que trata este artigo deverão adequar a disposição 
de mesas e cadeiras, de modo que os consumidores fiquem, ao menos, 
um metro e meio de distância, um do outro, respeitando-se a distância 



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0468

mínima de dois metros entre as mesas;
XIII - os restaurantes self-service deverão criar mecanismos para 
que os consumidores não tenham acesso aos mesmos utensílios 
(conchas, colheres, espumadeira etc.) quando se servirem, ficando 
recomendada a utilização de funcionários, devidamente equipados, 
para fazê-lo ou então uma forma em que não haja contato no mesmo 
utensílio por consumidores sem a devida higienização, possibilitando a 
disponibilização de álcool em gel 70% ou álcool borrifável 70% para 
que o consumidor higienize as mãos antes de se servir;
XIV - estabelecer medidas de isolamento imediato de colaboradores 
que apresentarem sintomas do COVID-19 e comunicação do fato à 
Vigilância Sanitária; 
XV - estabelecer política de conscientização dos colaboradores na 
higienização e nos cuidados a serem tomados fora do estabelecimento;
XVI - adotar medidas para evitar o contato entre os colaboradores e 
entre os consumidores;
XVII - higienização frequente com álcool em gel 70% ou álcool 
borrifável 70% dos locais em que haja contato pelos consumidores e 
colaboradores;
XVIII - ficam vedadas as seguintes atividades:
a) a disponibilização de local para diversão ou distração de crianças nos 
estabelecimentos, recomendando-se a permanência das crianças junto 
aos seus responsáveis, evitando-se o contato com outros infantes;
b) as atividades de lazer que propiciem aglomeração de pessoas, como 
apresentações artísticas, festas e semelhantes;
c) a realização de jogos dentro dos estabelecimentos em que haja 
contato entre consumidores e/ou troca de objetos entre eles, como, por 
exemplo, jogos de baralho.
XIX - a realização de outras espécies de jogos dentro dos 
estabelecimentos, como, por exemplo, sinuca/bilhar, quarenta e oito, 
bocha e bolão, fica condicionado à ausência de aglomeração de pessoas, 
o respeito a distância mínima de um metro e meio entre os jogadores 
e consumidores que estiverem no local, bem como o uso de máscaras 
e higienização frequente das mãos,  com  álcool em gel 70% ou álcool 
borrifável 70%, sendo vedado o contato entre os jogadores e também 
entre os consumidores;
XX - orientar os consumidores na entrada do estabelecimento, 
especialmente àqueles que não estejam usando máscaras, que em 
caso de necessidade de espirrar ou tossir, proteja o seu nariz e boca, 
colocando as mãos/braços na frente ou o rosto dentro da camiseta, 
depois lave e higienize as mãos/braços, antes de tocar em outros coisas;
XXI - manter os ambientes ventilados e portas abertas, bem como 
observar a vida útil e recomendações de filtros de ar-condicionado.

§ 1º O percentual previsto no inciso I não é aplicável aos estabelecimentos 
que possuam capacidade de lotação acima de 100 (cem pessoas), para 
os quais a capacidade de lotação limitar-se-á a 50 (cinquenta) pessoas.
§ 2º A entrega de gêneros alimentícios à domicílio (delivery) deverá 
observar as seguintes regras:
I - higienização das embalagens, de acordo com as regras sanitárias;
II - disponibilizar máscaras e luvas para os colaboradores que irão 
realizar as entregas dos produtos, bem como álcool em gel 70% ou 
álcool borrifável 70% para higienização das mãos, da máquina de 
cartão e dos demais instrumentos utilizados.

§ 3º Considerando a interpretação conjunta do disposto nos incisos II 
e XII do caput, não havendo distanciamento mínimo de dois metros 
entre as mesas, deverá ser reduzida a capacidade de lotação do 
estabelecimento, de acordo com a fiscalização.

Art. 3º Os mercados, mercearias, padarias, confeitarias, farmácias 
e atividades congêneres observarão as seguintes medidas sanitárias 
obrigatórias: 
I - restrição do número de pessoas dentro do estabelecimento no 
percentual de 50% em relação à capacidade de lotação, conforme a 
respectiva licença de funcionamento e/ou o laudo emitido pelo Corpo 

de Bombeiros Militar, condicionado à existência de placa indicativa da 
quantidade máxima de pessoas, de acordo com o exigido pelo referido 
órgão estadual;
II - na ausência do laudo e a placa indicativa a que se refere o inciso I, 
os mercados respeitarão a seguinte capacidade de lotação:
a) até 5 (cinco) pessoas se houver apenas um caixa de atendimento 
(PDV) em efetivo funcionamento;
b) até 10 (dez) pessoas se houver dois caixas de atendimento (PDV) em 
efetivo funcionamento;
c) até 15 (quinze) pessoas se houver três caixas de atendimento (PDV) 
em efetivo funcionamento;
d) até 20 (vinte) pessoas se houver quatro caixas de atendimento (PDV) 
em efetivo funcionamento;
e) até 30 (trinta) pessoas se houver cinco ou mais caixas de atendimento 
(PDV) em efetivo funcionamento.
III - para panificadoras, confeitarias e farmácias a limitação é de no 
máximo 3 (três) pessoas ao mesmo tempo no interior do estabelecimento 
caso este não possua o laudo ou a placa indicativa mencionados no 
inciso I;
IV - funcionamento do estabelecimento das 8 (oito) horas às 19 
(dezenove) horas, salvo em relação às farmácias, as quais respeitarão as 
normas específicas vigentes;
V - realizar o controle e conscientização dos consumidores nas filas 
externas e internas do estabelecimento com, ao menos, um metro e 
meio de distância entre eles, devendo haver a sinalização horizontal 
para efetivação deste dispositivo, inclusive na calçada, designando-se 
um colaborador para realizar essa tarefa de controle;
VI - disponibilizar álcool em gel 70% ou álcool borrifável 70% para os 
consumidores na entrada e saída do estabelecimento;
VII - disponibilizar, incentivar e determinar o uso de álcool em gel 70% 
ou álcool borrifável 70% e outras medidas de higienização básicas, 
como a lavagem das mãos e o uso de máscaras, pelos colaboradores;
VIII - estabelecer medidas de isolamento imediato de colaboradores 
que apresentarem sintomas do COVID-19 e comunicação do fato à 
Vigilância Sanitária; 
IX - estabelecer política de conscientização dos colaboradores na 
higienização e nos cuidados a serem tomados fora do estabelecimento;
X - adotar medidas para evitar o contato entre os colaboradores e entre 
os consumidores;
XI - possibilidade de fixação de tempo máximo de permanência dos 
indivíduos dentro do estabelecimento;
XII - disponibilizar os produtos para o consumidor, preferencialmente, 
dentro de embalagens, para evitar o toque nos produtos in natura nas 
estantes pelos consumidores. Caso contrário, disponibilizar sacos 
plásticos descartáveis para que os consumidores realizem o contato com 
os produtos e uma lixeira próxima para descarte; 
XIII - higienização frequente com álcool em gel 70% ou álcool 
borrifável 70% dos locais em que haja contato pelos consumidores e 
colaboradores;
XIV - manter os ambientes ventilados e portas abertas, bem como 
observar a vida útil e recomendações de filtros de ar-condicionado;
XV - é obrigatório o uso de máscaras - descartáveis ou de tecido - por 
consumidores e colaboradores nas dependências dos estabelecimentos 
de que trata este artigo;
XVI - proibir o ingresso de consumidores no estabelecimento, caso não 
estejam paramentados com máscaras, salvo se o próprio estabelecimento 
fornecer máscaras descartáveis aos consumidores;
XVII - orientar os consumidores na entrada do estabelecimento, para 
o uso adequado das máscaras, e, em caso de necessidade de espirrar 
ou tossir, não a retire, ou então, em uma situação excepcional, em que 
o consumidor não esteja com a máscara, proteja o seu nariz e boca, 
colocando as mãos/braços na frente ou o rosto dentro da camiseta, 
depois lave e higienize as mãos/braços, antes de tocar em outras coisas;
XVIII - orientar os consumidores para que evitem tocar nos produtos 
que não irão adquirir, possibilitando a utilização de sacos plásticos para 
o contato;



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0468

XIX - afixar aviso nos caixas de atendimento com os seguintes 
dizeres: “Lave bem as mãos, as embalagens e os produtos adquiridos 
ao chegar em casa, o vírus pode estar ali”.

§ 1º O percentual previsto no inciso I não é aplicável aos estabelecimentos 
que possuam capacidade de lotação acima de 100 (cem pessoas), para 
os quais a capacidade de lotação limitar-se-á a 50 (cinquenta) pessoas.
§ 2º Deverão ser observadas as regras previstas no art. 2º nos 
estabelecimentos de que trata este artigo em que houver a produção de 
alimentos.
§ 3º Os caixas de atendimento (PDV) mencionados nas alíneas do inciso 
II do caput deverão estar em efetivo funcionamento para a fixação da 
capacidade de lotação.
§ 4º As farmácias que estejam no plantão, conforme normativa própria, 
deverão assegurar aos consumidores integrantes dos grupos de risco 
de que trata o art. 16, deste Decreto, a entrega dos medicamentos em 
domicílio (delivery).
§ 5º O descumprimento do disposto no § 4º ensejará o descredenciamento 
da farmácia dos plantões a que teria direito pelo tempo em que estiver 
em vigência este Decreto.
§ 6º No prazo de 5 (cinco) dias, contados a partir do dia imediatamente 
posterior à publicação deste Decreto, os estabelecimentos de que trata 
este artigo não serão autuados pelo descumprimento do disposto no 
inciso XVI do caput, bem como não será aplicada a sanção prevista 
no § 5º.

Art. 4º As agências bancárias, cooperativas de crédito, lotérica, 
Correios, cartórios e atividades congêneres observarão as seguintes 
medidas sanitárias obrigatórias:
I - restrição do número de pessoas dentro do estabelecimento no 
percentual de 50% em relação à capacidade de lotação, conforme a 
respectiva licença de funcionamento e/ou o laudo emitido pelo Corpo 
de Bombeiros Militar, condicionado à existência de placa indicativa da 
quantidade máxima de pessoas, de acordo com o exigido pelo referido 
órgão estadual;
II - para agências bancárias e cooperativas de crédito a limitação 
é de no máximo 10 (dez) pessoas ao mesmo tempo no interior do 
estabelecimento caso este não possua o laudo ou a placa indicativa 
mencionados no inciso I;
III - para lotérica, Correios e cartórios a limitação é de no máximo 5 
(cinco) pessoas ao mesmo tempo no interior do estabelecimento caso 
este não possua o laudo ou a placa indicativa mencionados no inciso I;
IV - realizar o controle e conscientização dos consumidores nas filas 
externas e internas do estabelecimento com, ao menos, um metro e 
meio de distância entre eles, devendo haver a sinalização horizontal 
para efetivação deste dispositivo, inclusive na calçada, designando-se 
um colaborador para realizar essa tarefa de controle;
V - disponibilizar álcool em gel 70% ou álcool borrifável 70% para os 
consumidores na entrada e saída do estabelecimento;
VI - disponibilizar, incentivar e determinar o uso de álcool em gel 70% 
ou álcool borrifável 70% e outras medidas de higienização básicas, 
como a lavagem das mãos e o uso de máscaras, pelos colaboradores;
VII - estabelecer medidas de isolamento imediato de colaboradores 
que apresentarem sintomas do COVID-19 e comunicação do fato à 
Vigilância Sanitária; 
VIII - estabelecer política de conscientização dos colaboradores na 
higienização e nos cuidados a serem tomados fora do estabelecimento;
IX - adotar medidas para evitar o contato entre os colaboradores e entre 
os consumidores;
X - possibilidade de fixação de tempo máximo de permanência dos 
indivíduos dentro do estabelecimento;
XI - orientar os consumidores na entrada do estabelecimento, 
especialmente àqueles que não estejam usando máscaras, que em 
caso de necessidade de espirrar ou tossir, proteja o seu nariz e boca, 
colocando as mãos/braços na frente ou o rosto dentro da camiseta, 
depois lave e higienize as mãos/braços, antes de tocar em outras coisas;

XII - higienização frequente com álcool em gel 70% ou álcool borrifável 
70% dos caixas eletrônicos e demais dispositivos ou locais em que haja 
contato pelos consumidores e colaboradores;
XIII - manter os ambientes ventilados e portas abertas, bem como 
observar a vida útil e recomendações de filtros de ar-condicionado.

Parágrafo único. O percentual previsto no inciso I não é aplicável aos 
estabelecimentos que possuam capacidade de lotação acima de 100 
(cem pessoas), para os quais a capacidade de lotação limitar-se-á a 50 
(cinquenta) pessoas.

Art. 5º Os estabelecimentos do comércio e de prestação de serviços em 
geral observarão as seguintes medidas sanitárias obrigatórias:
I - restrição do número de pessoas dentro do estabelecimento no 
percentual de 50% em relação à capacidade de lotação, conforme a 
respectiva licença de funcionamento e/ou o laudo emitido pelo Corpo 
de Bombeiros Militar, condicionado à existência de placa indicativa da 
quantidade máxima de pessoas, de acordo com o exigido pelo referido 
órgão estadual;
II - limitação de no máximo 3 (três) pessoas ao mesmo tempo no interior 
do estabelecimento caso este não possua o laudo ou a placa indicativa 
mencionados no inciso I;
III - funcionamento do estabelecimento das 8 (oito) horas às 19 
(dezenove) horas;
IV - realizar o controle e conscientização dos consumidores nas filas 
externas e internas do estabelecimento com, ao menos, um metro e 
meio de distância entre eles, devendo haver a sinalização horizontal 
para efetivação deste dispositivo, inclusive na calçada, designando-se 
um colaborador para realizar essa tarefa de controle;
V - disponibilizar álcool em gel 70% ou álcool borrifável 70% para os 
consumidores na entrada e saída do estabelecimento;
VI - disponibilizar, incentivar e determinar o uso de álcool em gel 70% 
ou álcool borrifável 70% e outras medidas de higienização básicas, 
como a lavagem das mãos e o uso de máscaras, pelos colaboradores;
VII - estabelecer medidas de isolamento imediato de colaboradores 
que apresentarem sintomas do COVID-19 e comunicação do fato à 
Vigilância Sanitária; 
VIII - estabelecer política de conscientização dos colaboradores na 
higienização e nos cuidados a serem tomados fora do estabelecimento;
IX - adotar medidas para evitar o contato entre os colaboradores e entre 
os consumidores;
X - possibilidade de fixação de tempo máximo de permanência dos 
indivíduos dentro do estabelecimento;
XI - higienizar os produtos e instrumentos utilizados na prestação de 
serviços ou comercialização de produtos, de acordo com as orientações 
sanitárias; 
XII - em havendo entrega de produtos em domicílio, observar a 
higienização das embalagens, de acordo com as orientações sanitárias; 
XIII - disponibilizar máscaras e luvas para os colaboradores que irão 
realizar as entregas dos produtos, bem como álcool em gel 70% ou 
álcool borrifável 70% para higienização das mãos, da máquina de 
cartão e dos demais instrumentos utilizados;
XIV - recomendar aos consumidores a higienização das embalagens 
dos produtos adquiridos, fixando cartazes no caixa do estabelecimento 
com essas orientações;
XV - orientar os consumidores na entrada do estabelecimento, 
especialmente àqueles que não estejam usando máscaras, que em 
caso de necessidade de espirrar ou tossir, proteja o seu nariz e boca, 
colocando as mãos/braços na frente ou o rosto dentro da camiseta, 
depois lave e higienize as mãos/braços, antes de tocar em outras coisas;
XVI - higienização frequente com álcool em gel 70% ou álcool 
borrifável 70% dos locais em que haja contato pelos consumidores e 
colaboradores;
XVII - manter os ambientes ventilados e portas abertas, bem como 
observar a vida útil e recomendações de filtros de ar-condicionado.
Parágrafo único. O percentual previsto no inciso I não é aplicável aos 



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0468

estabelecimentos que possuam capacidade de lotação acima de 100 
(cem pessoas), para os quais a capacidade de lotação limitar-se-á a 50 
(cinquenta) pessoas.

Art. 6º As academias, clínicas médicas em geral, estúdios de pilates e de 
outras formas de expressão corporal e atividades congêneres observarão 
as seguintes medidas sanitárias obrigatórias:
I - restrição do número de pessoas dentro do estabelecimento no 
percentual de 50% em relação à capacidade de lotação, conforme a 
respectiva licença de funcionamento e/ou o laudo emitido pelo Corpo 
de Bombeiros Militar, condicionado à existência de placa indicativa da 
quantidade máxima de pessoas, de acordo com o exigido pelo referido 
órgão estadual;
II - para as academias a limitação é de no máximo 10 (dez) pessoas ao 
mesmo tempo no interior do estabelecimento caso este não possua o 
laudo ou a placa indicativa mencionados no inciso I;
III - para as demais atividades indicadas no caput a limitação é 
de no máximo 5 (cinco) pessoas ao mesmo tempo no interior do 
estabelecimento caso este não possua o laudo ou a placa indicativa 
mencionados no inciso I;
IV - disponibilizar álcool em gel 70% ou álcool borrifável 70% para os 
consumidores na entrada e saída do estabelecimento;
V - disponibilizar, incentivar e determinar o uso de álcool em gel 70% 
ou álcool borrifável 70% e outras medidas de higienização básicas, 
como a lavagem das mãos e o uso de máscaras, pelos colaboradores;
VI - estabelecer medidas de isolamento imediato de colaboradores 
que apresentarem sintomas do COVID-19 e comunicação do fato à 
Vigilância Sanitária; 
VII - estabelecer política de conscientização dos colaboradores na 
higienização e nos cuidados a serem tomados fora do estabelecimento;
VIII - adotar medidas para evitar o contato entre os colaboradores e 
entre os consumidores;
IX - possibilidade de fixação de tempo máximo de permanência dos 
indivíduos dentro do estabelecimento;
X - é obrigatório o uso de máscaras - descartáveis ou de tecido - por 
consumidores e colaboradores nas dependências dos estabelecimentos 
de que trata este artigo;
XI - proibir o ingresso de consumidores no estabelecimento, caso não 
estejam paramentados com máscaras, salvo se o próprio estabelecimento 
fornecer máscaras descartáveis aos consumidores;
XII - higienização dos aparelhos e instrumentos utilizados antes e depois 
dos exercícios ou atendimento de cada consumidor, possibilitando a 
disponibilização de álcool em gel 70% ou álcool borrifável 70% para 
que o próprio consumidor higienize os aparelhos e/ou instrumentos após 
o uso, sem prejuízo da responsabilidade do proprietário ou responsável 
pelo estabelecimento;
XIII - orientar os consumidores na entrada do estabelecimento, para 
o uso adequado das máscaras, e, em caso de necessidade de espirrar 
ou tossir, não a retire, ou então, em uma situação excepcional, em que 
o consumidor não esteja com a máscara, proteja o seu nariz e boca, 
colocando as mãos/braços na frente ou o rosto dentro da camiseta, 
depois lave e higienize as mãos/braços, antes de tocar em outras coisas;
XIV - observar e orientar a manutenção de distância mínima de um 
metro e meio entre consumidores;
XV - manter os ambientes ventilados e portas abertas, bem como 
observar a vida útil e recomendações de filtros de ar-condicionado.

Parágrafo único. O percentual previsto no inciso I não é aplicável aos 
estabelecimentos que possuam capacidade de lotação acima de 100 
(cem pessoas), para os quais a capacidade de lotação limitar-se-á a 50 
(cinquenta) pessoas.

Art. 7º Templos, igrejas e locais de culto observarão as seguintes 
medidas sanitárias obrigatórias:
I - restrição do número de pessoas dentro do templo no percentual de 
50% em relação à capacidade de lotação, conforme a respectiva licença 

de funcionamento e/ou o laudo emitido pelo Corpo de Bombeiros 
Militar, condicionado à existência de placa indicativa da quantidade 
máxima de pessoas, de acordo com o exigido pelo referido órgão 
estadual;
II - limitação de no máximo 10 (dez) pessoas ao mesmo tempo no 
interior do templo caso este não possua o laudo ou a placa indicativa 
mencionados no inciso I;
III - observar o distanciamento mínimo de um metro e meio na disposição 
entre os assentos, salvo pessoas da mesma família que residam juntas;
IV - observar os seguintes cuidados preventivos antes, durante e depois 
da reunião:
a) evitar beijos, abraços e apertos de mão, incluindo o hábito de orar de 
mãos dadas ou dar as mãos no louvor;
b) disponibilizar álcool em gel 70% ou álcool borrifável 70% para os 
participantes na entrada e saída do templo;
c) utilização de máscara descartável ou de pano para os participantes 
durante toda a permanência no templo, exceto para o celebrante e 
equipe litúrgica quando, em distância  mínima de um metro e meio dos 
participantes, estiverem desempenhando suas atribuições que envolvam 
fala ou canto;
d) orientação dos participantes na entrada do templo para o uso adequado 
das máscaras, e, em caso de necessidade de espirrar ou tossir, não a 
retire, ou então, em uma situação excepcional, em que o participante 
não esteja com a máscara, proteja o seu nariz e boca, colocando as 
mãos/braços na frente ou o rosto dentro da camiseta, depois lave e 
higienize as mãos/braços, antes de tocar em outras coisas.
V - manter os ambientes ventilados e portas abertas, bem como observar 
a vida útil e recomendações de filtros de ar-condicionado;
VI - evitar a promoção de momentos de aglomeração como, por 
exemplo:
a) chamar as pessoas à frente para orar;
b) troca de abraços ou cumprimentos como parte da liturgia;
c) oração com imposição de mãos;
d) coleta de ofertas em ponto único do templo que gere filas ou com a 
troca de recipiente entre os participantes.
VII - não devem participar presencialmente das reuniões: 
a) pessoas com 60 anos ou mais;
b) gestantes e lactantes;
c) pessoas com doenças crônicas;
d) pessoas em tratamento com quimioterapia;
e) pessoas com imunossupressão;
f) pessoas com febre, tosse, falta de ar ou outros sintomas respiratórios 
relativos à COVID-19.
VIII - durante a celebração da Ceia do Senhor (eucaristia), seguir as 
seguintes precauções no preparo e na distribuição dos elementos:
a) evitar a formação de filas ou demarcar o distanciamento de um metro 
e meio entre os participantes;
b) cuidados no preparo dos elementos que serão entregues aos 
participantes, cuja pessoa deve estar devidamente paramentada com 
máscara e luvas descartáveis;
c) ao distribuir os elementos, os participantes não devem ter acesso às 
bandejas que os contenham;
d) uma pessoa devidamente paramentada com máscara e luvas 
descartáveis entregará os elementos à cada participante;
e) não promover a troca dos elementos (pão e cálice) entre os 
participantes;
f) após a celebração do ato, recolher os elementos e reservá-los em 
local adequado  para higienização posterior, por pessoa devidamente 
paramentada com máscara e luvas descartáveis.
IX - no momento da finalização da reunião, o celebrante deverá instruir 
os presentes a evitarem contatos físicos para as despedidas e a não se 
demorarem nas imediações do templo;
X - em caso de diagnóstico positivo para o COVID-19 em membro 
ativo da igreja ou pessoa que tenha frequentado as reuniões nos últimos 
14 dias, poderá ser determinada a suspensão das atividades de reunião 
da igreja.



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0468

Parágrafo único. O percentual previsto no inciso I não é aplicável 
aos estabelecimentos que possuam capacidade de lotação acima de 100 
(cem pessoas), para os quais a capacidade de lotação limitar-se-á a 50 
(cinquenta) pessoas.

Art. 8º Balneários, Campings e atividades congêneres observarão as 
seguintes medidas sanitárias obrigatórias:
I - limitação de no máximo 50 (cinquenta) pessoas ao mesmo tempo nas 
dependências da propriedade, desde que as pessoas estejam devidamente 
espalhadas pela propriedade, sem formação de aglomerações;
II - funcionamento da venda de bebidas e de alimentos até às 22 (vinte 
e duas) horas, em dias de semana, vésperas de feriado, feriados e finais 
de semana;
III - realizar o controle e conscientização dos consumidores nas 
dependências da propriedade, para que mantenham, ao menos, um 
metro e meio de distância entre eles;
IV - nos Balneários, Campings e atividades congêneres que possuírem 
bares e restaurantes dentro de suas propriedades, deverão observar as 
regras previstas no art. 2º, especialmente:
a) limitação de no máximo 10 (dez) pessoas ao mesmo tempo no 
interior do bar ou restaurante;
b) disponibilizar, incentivar e determinar o uso de álcool em gel 70% ou 
álcool borrifável 70% e outras medidas de higienização básicas, como a 
lavagem das mãos e o uso de máscaras, pelos colaboradores;
c) talheres, pratos, copos e demais utensílios utilizados pelos 
consumidores deverão ser higienizados com álcool 70%, água fervente e 
com os demais procedimentos recomendados pela Vigilância Sanitária;
d) o atendimento aos consumidores deverá ocorrer de maneira a evitar 
a aglomeração de pessoas numa mesma mesa, salvo membros de uma 
mesma família;
e) os colaboradores que atuarem diretamente na produção de alimentos 
deverão utilizar toucas, máscaras e luvas descartáveis, devendo lavá-las 
e trocá-las frequentemente durante o dia, sendo vedada a utilização da 
mesma luva para a produção de alimentos e a lavagem dos talheres e 
demais utensílios utilizados pelos consumidores;
f) é vedado o manuseio de dinheiro e outras formas de pagamento 
(máquina de cartão) com a mesma luva que se manipula os alimentos, 
devendo o colaborador retirar a luva para receber o dinheiro ou cartão 
do consumidor ou então trocá-la após o contato com o dinheiro ou 
cartão;
g) a utilização de toucas, de máscaras e a periodicidade da troca das 
luvas pelos colaboradores do estabelecimento deverão ser informadas 
aos consumidores, em local visível no estabelecimento e de fácil 
percepção;
h) as atividades de que trata este artigo deverão adequar a disposição de 
mesas e cadeiras, de modo que os consumidores fiquem, ao menos, um 
metro e meio de distância, um do outro (entre mesas diversas).
V - estabelecer medidas de isolamento imediato de colaboradores 
que apresentarem sintomas do COVID-19 e comunicação do fato à 
Vigilância Sanitária; 
VI - adotar medidas para evitar o contato entre os colaboradores e entre 
os consumidores;
VII - higienização frequente com álcool em gel 70% ou álcool 
borrifável 70% dos locais em que haja contato pelos consumidores e 
colaboradores;
VIII - ficam vedadas as seguintes atividades:
a) a disponibilização de local para diversão ou distração de crianças nos 
estabelecimentos, recomendando-se a permanência das crianças junto 
aos seus responsáveis, evitando-se o contato com outros infantes;
b) as atividades de lazer que propiciem aglomeração de pessoas, como 
apresentações artísticas, festas e semelhantes;
c) a realização de jogos dentro dos estabelecimentos em que haja 
contato entre consumidores e/ou troca de objetos entre eles, como, por 
exemplo, jogos de baralho.
IX - a realização de outras espécies de jogos nas dependências dos 
estabelecimentos, como, por exemplo, sinuca/bilhar, quarenta e oito, 

bocha e bolão, fica condicionado à ausência de aglomeração de pessoas, 
o respeito a distância mínima de um metro e meio entre os jogadores 
e consumidores que estiverem no local, bem como o uso de máscaras 
e higienização frequente das mãos,  com  álcool em gel 70% ou álcool 
borrifável 70%, sendo vedado o contato entre os jogadores e também 
entre os consumidores;
X - orientar os consumidores na entrada do estabelecimento, para o 
uso adequado das máscaras, e, em caso de necessidade de espirrar ou 
tossir, não a retire, ou então, em uma situação excepcional, em que 
o consumidor não esteja com a máscara, proteja o seu nariz e boca, 
colocando as mãos/braços na frente ou o rosto dentro da camiseta, 
depois lave e higienize as mãos/braços, antes de tocar em outras coisas.

Art. 9º Hotéis, hospedagens e estabelecimentos congêneres observarão, 
no que couber, as regras sanitárias mínimas previstas no art. 11, 
devendo solicitar informações do hóspede quanto à existência de 
possíveis sintomas de doenças respiratórias, anotar as respostas na ficha 
ou cadastro de entrada do hóspede, com todos os seus dados essenciais, 
cuja cópia deverá ser encaminhada para a Vigilância Sanitária do 
Município, conforme e-mail ou outra forma disponibilizada por este 
órgão, observando-se o disposto no art. 1° deste Decreto.
§ 1º Nos estabelecimentos em que houver a produção de alimentos, 
observar-se-ão as regras previstas no art. 2º, deste Decreto, no que 
couber.
§ 2º A limpeza dos quartos e a lavagem da roupa de cama e de banho 
utilizada pelos hóspedes será realizada por colaboradores paramentados 
com os devidos EPIs, como, por exemplo, máscaras e luvas, utilizando-
se de produtos químicos que eliminem bactérias e vírus, especialmente 
o COVID-19.

Art. 10. As empresas responsáveis pela emissão de bilhetes e/ou 
passagens de ônibus, para transporte intermunicipal ou interestadual 
deverão emitir relatório diário de todos os passageiros que 
desembarcarem no Município de Capanema, constando o nome, o RG e 
a origem da viagem de cada passageiro, o qual deverá ser encaminhado 
para a Vigilância Sanitária do Município, conforme e-mail ou outra 
forma disponibilizada por este órgão, observando-se o disposto no art. 
1° deste Decreto.

Art. 11. As atividades que não estejam listadas neste Decreto observarão 
as seguintes regras sanitárias mínimas:
I - restrição do número de pessoas dentro do estabelecimento no 
percentual de 50% em relação à capacidade de lotação, conforme a 
respectiva licença de funcionamento e/ou o laudo emitido pelo Corpo 
de Bombeiros Militar, condicionado à existência de placa indicativa da 
quantidade máxima de pessoas, de acordo com o exigido pelo referido 
órgão estadual;
II - para empresas que comercializem materiais de construção a 
limitação é de no máximo 5 (cinco) pessoas ao mesmo tempo no interior 
do estabelecimento caso este não possua o laudo ou a placa indicativa 
mencionados no inciso I;
III - funcionamento do estabelecimento das 8 (oito) horas às 19 
(dezenove) horas;
IV - realizar o controle e conscientização dos consumidores nas filas 
externas e internas do estabelecimento com, ao menos, um metro e 
meio de distância entre eles, devendo haver a sinalização horizontal 
para efetivação deste dispositivo, inclusive na calçada, designando-se 
um colaborador para realizar essa tarefa de controle;
V - disponibilizar álcool em gel 70% ou álcool borrifável 70% para os 
consumidores na entrada e saída do estabelecimento;
VI - disponibilizar, incentivar e determinar o uso de álcool em gel 70% 
ou álcool borrifável 70% e outras medidas de higienização básicas, 
como a lavagem das mãos e o uso de máscaras, pelos colaboradores;
VII - estabelecer medidas de isolamento imediato de colaboradores 
que apresentarem sintomas do COVID-19 e comunicação do fato à 
Vigilância Sanitária; 



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0468

VIII - estabelecer política de conscientização dos colaboradores na 
higienização e nos cuidados a serem tomados fora do estabelecimento;
IX - adotar medidas para evitar o contato entre os colaboradores e entre 
os consumidores;
X - orientar os consumidores na entrada do estabelecimento, 
especialmente àqueles que não estejam usando máscaras, que em 
caso de necessidade de espirrar ou tossir, proteja o seu nariz e boca, 
colocando as mãos/braços na frente ou o rosto dentro da camiseta, 
depois lave e higienize as mãos/braços, antes de tocar em outras coisas;
XI - higienização frequente com álcool em gel 70% ou álcool 
borrifável 70% dos locais em que haja contato pelos consumidores e 
colaboradores;
XII - higienizar os produtos e instrumentos utilizados na prestação de 
serviços, de acordo com as orientações sanitárias;
XIII - em havendo entrega de produtos em domicílio, observar a 
higienização das embalagens, de acordo com as regras sanitárias;
XIV - em havendo prestação de serviços em domicílio, observar a 
higienização das mãos e dos instrumentos utilizados antes de entrar na 
residência ou sede da empresa consumidora, de acordo com as regras 
sanitárias;
XV - disponibilizar máscaras e luvas para os colaboradores que irão 
realizar as entregas dos produtos e atendimento ao cliente, bem como 
álcool em gel 70%, álcool borrifável 70% ou local para higienização 
das mãos, da máquina de cartão e dos demais instrumentos utilizados;
XVI - manter os ambientes ventilados e portas abertas, bem como 
observar a vida útil e recomendações de filtros de ar-condicionado.

§ 1º O percentual previsto no inciso I não é aplicável aos estabelecimentos 
que possuam capacidade de lotação acima de 100 (cem pessoas), para 
os quais a capacidade de lotação limitar-se-á a 50 (cinquenta) pessoas.
§ 2º Deverão ser observadas as regras previstas no art. 2º nos 
estabelecimentos em que houver a produção de alimentos.
§ 3º As empresas que trabalham com envio de produtos ao consumidor 
em domicílio, em regime popularmente conhecido como “condicional”, 
especialmente comércio de roupas e confecções, deverão observar, 
quando da devolução do objetos não adquiridos, a quarentena por pelo 
menos 72h dos objetos, sem o seu compartilhamento em vitrine, ou 
novo encaminhamento para outro consumidor.
§ 4º Salões de beleza, barbearias, pet shop, escritórios e atividades 
congêneres, observarão, no que couber, as regras sanitárias mínimas 
previstas neste artigo, bem como o disposto no art. 1º, deste Decreto 
e farão o agendamento individual dos clientes, de forma a evitar 
aglomeração de pessoas em salas de espera, cuja limitação nestes 
locais é de no máximo 2 (duas) pessoas ao mesmo tempo, caso o 
estabelecimento não possua o laudo ou a placa indicativa mencionados 
no inciso I do caput.
§ 5º As obras de engenharia e construções particulares, desde que 
devidamente licenciadas, observarão as regras sanitárias mínimas 
previstas neste artigo, no que couber, bem como o disposto no art. 1° 
deste Decreto.
§ 6º As indústrias com linhas de produção, onde há maior concentração 
de trabalhadores observarão, no que couber, as regras sanitárias 
mínimas previstas neste artigo, viabilizando, ainda, o trabalho em escala 
de revezamento de forma a evitar a maior concentração, mantendo 
a distância mínima de um metro e meio entre os postos de trabalho, 
ressalvadas as indústrias que encaminharam à Secretaria Municipal de 
Saúde o plano de contingência mencionado no Decreto Municipal nº 
6.757/2020.

Art. 12. As feiras dos produtores rurais, realizadas na “Rua Coberta”, 
observarão as seguintes medidas sanitárias obrigatórias:
I - restrição de máximo 30 (trinta) consumidores em todo o espaço ao 
mesmo tempo, com fechamento de um dos lados e controle de entrada 
e saída apenas por um lado do local;
II - funcionamento das 17 (dezessete) horas às 20 (vinte) horas;
III - realizar o controle e conscientização dos consumidores nas filas 

externas e internas do local com, ao menos, um metro e meio de distância 
entre eles, devendo haver a sinalização horizontal para efetivação deste 
dispositivo, inclusive na calçada, designando-se um colaborador para 
realizar essa tarefa de controle;
IV - disponibilizar álcool em gel 70% ou álcool borrifável 70% para os 
consumidores na entrada e saída do local;
V - cada produtor, em seu espaço, deverá utilizar álcool em gel 70% ou 
álcool borrifável 70% e outras medidas de higienização básicas, como a 
lavagem das mãos e uso de máscaras e luvas;
VI - cada produtor, em seu espaço, deverá disponibilizar para os 
consumidores álcool em gel 70% ou álcool borrifável 70%;
VII - os produtores que estiverem com sintomas respiratórios adversos, 
incluindo do COVID-19, não poderão participar da feira, comunicando-
se o fato à Vigilância Sanitária; 
VIII - conscientização dos colaboradores na higienização e nos cuidados 
a serem tomados fora do estabelecimento;
IX - adotar medidas para evitar o contato entre os colaboradores e entre 
os consumidores;
X - possibilidade de fixação de tempo máximo de permanência dos 
indivíduos dentro do local; 
XI - disponibilizar os produtos para o consumidor, preferencialmente, 
dentro de embalagens, para evitar o toque nos produtos in natura nas 
estantes pelos consumidores. Caso contrário, disponibilizar sacos 
plásticos descartáveis para que os consumidores realizem o contato com 
os produtos e uma lixeira próxima para descarte;
XII - afixar aviso em cada um dos espaços dos produtores com os 
seguintes dizeres: “Lave bem as mãos, as embalagens e os produtos 
adquiridos ao chegar em casa, o vírus pode estar ali”;
XIII - orientar os consumidores na entrada do estabelecimento, 
especialmente àqueles que não estejam usando máscaras, que em 
caso de necessidade de espirrar ou tossir, proteja o seu nariz e boca, 
colocando as mãos/braços na frente ou o rosto dentro da camiseta, 
depois lave e higienize as mãos/braços, antes de tocar em outras coisas;
XIV - higienização frequente com álcool em gel 70% ou álcool 
borrifável 70% dos locais em que haja contato pelos consumidores e 
colaboradores.

§ 1º O percentual previsto no inciso I não é aplicável aos estabelecimentos 
que possuam capacidade de lotação acima de 100 (cem pessoas), para 
os quais a capacidade de lotação limitar-se-á a 50 (cinquenta) pessoas.
§ 2º Deverão ser observadas as regras previstas no art. 2º nos 
estabelecimentos de que trata este artigo em que houver a produção de 
alimentos.

Art. 13. Para as atividades que possuírem alguma peculiaridade ou 
não estiverem previstas neste Decreto, poderão apresentar um plano 
de contingenciamento e políticas de trabalho, sujeitos à aprovação do 
COE-CAPANEMA-COVID-19.

Art. 14. Estão suspensas provisoriamente as seguintes atividades:
I - eventos, comemorações, festas e confraternizações, de qualquer 
natureza e magnitude e para qualquer finalidade, que exijam licença do 
Poder Público ou mesmo privados, que se realizem em espaço aberto 
ou fechado, excetuados àqueles inerentes a atividade profissional 
(reuniões, palestras, etc.), que congreguem no máximo 50 (cinquenta) 
pessoas e que se justifiquem como imprescindíveis para a atividade da 
empresa, desde que observadas as regras sanitárias mínimas previstas 
no art. 11, deste Decreto;
II - atividades recreativas, de lazer e culturais, em clubes, associações e 
congêneres que possibilitem a aglomeração de pessoas; 
III - atividades coletivas em parques, desde que haja aglomeração 
pessoas;
IV - atividades de casas noturnas e de shows;
V -  tabacarias;
VI - feiras em espaço fechado ou que gerem aglomerações de pessoas;
VII - atividades em ginásios esportivos e campos de futebol;



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0468

VIII - encontros ou reuniões que envolvam população do grupo 
de risco para a doença causada pelo COVID-19, como pessoas acima 
de sessenta anos, com doenças crônicas, com problemas respiratórios, 
gestantes e lactantes;
IX - outros eventos e atividades que demandem aglomeração ou 
reunião de pessoas, em que não sejam suficientes a adoção das medidas 
previstas no art. 11, deste Decreto, de acordo com a autoridade sanitária.
 
Art. 15. A realização de velórios ficará restrita a participação de 
familiares, na forma do que estabelece o § 1º do art. 2º da Resolução 
SESA nº 338/2020, que deverão envidar esforços para manter distância 
e aglomerações o máximo de tempo possível, devendo as empresas  
prestadoras de serviços manter as superfícies do ambiente limpas e 
esterilizadas, assim como disponibilizar álcool em gel 70% para uso 
dos presentes tanto na entrada como no interior do ambiente, sem 
prejuízo de outras orientações emitidas pela Vigilância Sanitária. 
§ 1º Caso compareça algum familiar com sintomas de COVID-19, a 
Secretaria Municipal de Saúde deverá ser comunicada imediatamente.
§ 2º Caso se trate de morte decorrente de infecção pelo COVID-19, 
fica vedada a realização de velório público, devendo ser adotadas as 
medidas de sepultamento indicadas pelo Ministério da Saúde. 

Capítulo III
Das Medidas Sanitárias para os grupos de risco e orientativas à 
população

Art. 16. Os grupos de risco, quais sejam, as gestantes, idosos, pessoas 
com doenças crônicas e pessoas com doenças respiratórias devem ficar 
em quarentena, isto é, devem permanecer em suas residências, como 
medida de prevenção, somente podendo sair de casa para tratar de 
assuntos urgentes e inadiáveis.
§ 1º Caso fiscais do Município ou a Polícia Militar encontrarem pessoas 
que se enquadram em algum grupo de risco mencionado no caput, 
andando pelas ruas da cidade ou fora de suas residências, poderão 
abordá-la, solicitar informações e recomendar o retorno para casa.
§ 2º A pessoa que se encontrar na hipótese do § 1º será notificada 
com a finalidade de cientificação de sua situação de risco, para fins de 
armazenamento de dados e utilização em caso de possível contágio e da 
colocação da vida e da saúde de outras pessoas em risco.
§ 3º As pessoas integrantes de grupos de risco, quando necessitarem 
sair de suas residências para tratar de assuntos urgentes e inadiáveis, 
devem utilizar máscaras.

Art. 17. Para o enfrentamento da emergência de saúde decorrente do 
COVID-19, na forma do que reza o art. 3º da Lei Federal nº 13.979/2020, 
poderão ser adotadas, entre outras, as seguintes medidas compulsórias, 
por decisão médica, para pacientes que estejam com suspeita ou que 
testem positivo para o COVID-19:
I - isolamento;
II - quarentena;
III - exames médicos;
IV - testes laboratoriais;
V - coleta de amostras clínicas;
VI - vacinação e outras medidas profiláticas;
VII - tratamentos médicos específicos;
VIII - estudo ou investigação epidemiológica;

§ 1º Ficam assegurados às pessoas afetadas pelas medidas previstas 
neste artigo:
I - o direito de serem informadas permanentemente sobre o seu estado 
de saúde e a assistência à família conforme regulamento;
II - o direito de receberem tratamento gratuito;
III - o pleno respeito à dignidade, aos direitos humanos e às liberdades 
fundamentais das pessoas, conforme preconiza o artigo 3º do 
Regulamento Sanitário Internacional, constante do anexo ao Decreto 
Federal nº 10.212/2020.

§ 2º Os pacientes que descumprirem as medidas indicadas neste 
artigo, será lavrado boletim de ocorrência e seu encaminhamento 
para o Ministério Público para que promova as medidas cabíveis, 
especialmente a apuração do cometimento do crime previsto no art. 
268, do Código Penal, se não configurar crime mais grave, sem prejuízo 
da aplicação das multas previstas na Lei Municipal nº 1.732/2020.

Art. 18. Os pacientes que estejam em monitoramento, pela Secretaria 
Municipal de Saúde, em razão de possível contaminação pelo novo 
Coronavírus (COVID-19), estão dispensados do comparecimento 
na Unidade de Saúde Central para requisição de atestado, a fim de 
justificar a falta no trabalho, como medida para evitar a transmissão do 
vírus, devendo ser comunicado o empregador pelo próprio empregado 
ou por algum parente.
Parágrafo único. Em caso de dúvida da idoneidade da informação, 
o empregador poderá solicitar à Secretaria Municipal de Saúde a 
declaração formal de monitoramento do paciente a que se refere o caput.

Art. 19. Como medidas individuais, sem prejuízo das propagadas pelos 
órgãos de saúde, recomenda-se:
I - à população em geral, caso seja necessário circular pelo Município, 
especialmente quando for realizar compras e/ou quando se destinar 
a locais onde enfrentará filas, bem como quando frequentar locais 
fechados com mais de uma pessoa, utilize máscara!; 
II - aos cidadãos acometidos de sintomas respiratórios, que fiquem 
restritos ao domicílio pelo período mínimo de 14 dias, ou até, eventual 
alta médica;
III - aos idosos (60 anos ou mais), crianças com até 1 ano de idade, 
gestantes, lactantes e pacientes de doenças crônicas, devem realizar 
isolamento social, evitando circulação além do domicilio, quanto mais 
em ambientes com aglomeração de pessoas;
IV - aos portadores de baixa imunidade (asma, pneumonia, tuberculose, 
HIV, câncer, renais crônicos e transplantados), que evitem qualquer 
circulação além do domicílio; 
V - a limitação de contato e visitas, na medida do possível, nas 
instituições de longa permanência para idosos e congêneres, além 
de adotar os protocolos de higiene dos profissionais e ambientes e o 
isolamento dos sintomáticos respiratórios;
VI - a limitação de contato e visitas, na medida do possível, de pacientes 
internados em estabelecimentos hospitalares e demais serviços de 
assistência à saúde;
VII - à população em geral, para que proceda à higienização frequente 
das mãos, com sabonete líquido, papel toalha descartável e álcool gel 
70% ou álcool borrifável 70%;
VIII - à população em geral, para que evite, na medida do possível, 
a circulação, realize atividades profissionais em seu domicílio (home 
office), e que realize o isolamento social (FIQUE EM CASA);
IX - no caso de necessidade imprescindível de circulação além do 
domicílio, manter uma distância mínima de cerca de um metro e meio 
de distância das demais pessoas.

Art. 20. Como medidas gerais de prevenção, preconiza-se: 
I - manter todos e quaisquer ambientes ventilados;
II - evitar aglomerações e locais fechados;
III - ficar em casa e evitar contato com pessoas, quando estiver doente;
IV - evitar tocar nos olhos, nariz e boca sem higienização adequada das 
mãos;
V - evitar contato próximo (beijo, abraço, aperto de mão);
VI - se tossir ou espirrar, cobrir o nariz e a boca com cotovelo flexionado 
(etiqueta da tosse) ou lenço de papel;
VII - estimular a higienização frequente das mãos (água e sabão ou 
álcool gel 70% ou álcool borrifável 70%);
VIII - intensificar a limpeza dos ambientes;
IX - utilizar lenço descartável para higiene nasal (descartar 
imediatamente após o uso e realizar a higiene das mãos);



14 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0468

X - não compartilhar objetos de uso pessoal (caneta, talher, 
prancheta, canudo, garrafa de água, chimarrão, tererê, celular, entre 
outros);
XI - higienizar, na medida do possível, espaços de uso coletivo, como 
elevadores, playgrounds, e congêneres, bem como utiliza-los com 
manutenção do distanciamento mínimo de um metro e meio em relação 
aos demais usuários. 

Capítulo IV
Das Medidas Administrativas

Art. 21. As atividades da Administração Pública municipal funcionarão 
com limitação de atendimento ao público externo, conforme definido 
pela Chefia de cada setor, possibilitando a adoção do regime de home 
office, devendo a chefia imediata designar e controlar as atividades e 
produtividade dos servidores a ela subordinados.
Parágrafo único. A coleta de lixo reciclável funcionará de forma 
controlada, conforme a capacidade de serviço da Associação parceira, 
respeitando-se o tempo de 72h para o contato com os resíduos recicláveis 
que cheguem ao local da separação, bem como observando-se todas as 
medidas sanitárias recomendáveis, incluindo a utilização de EPIs.

Art. 22. As atividades de atendimento aos munícipes nas repartições 
públicas serão organizadas pelos Secretários Municipais, mediante 
implantação de rotinas preventivas e de combate à pandemia de que 
trata este Decreto, cabendo aos titulares de cada unidade administrativa 
providenciar suas rotinas de atendimento à coletividade, por vias 
eletrônicas (e-mail; telefone e redes sociais) e, no caso de atendimentos 
presenciais, mediante prévio agendamento.

Art. 23. As atividades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte permanecerão suspensas, salvo as atividades administrativas e 
as atividades que podem ser realizadas por meio do sistema de ensino 
à distância (EAD), de acordo com as determinações da Secretária da 
pasta.
§ 1º A suspensão a que se refere o caput, pertinente à educação pública, 
poderá ser considerada como antecipação do recesso escolar de julho/
dezembro de 2020, ou o estabelecimento de banco de horas, cabendo 
à Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Esporte efetuar as 
orientações posteriores, necessárias à adequação do calendário escolar, 
bem como considerar abonadas as respectivas e eventuais faltas.
§ 2º Os ajustes necessários para o cumprimento do calendário escolar 
serão estabelecidos pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte.
§ 3º Recomenda-se aos empregadores, cujos colaboradores tenham 
dificuldades em razão da suspensão das atividades escolares e das 
creches, que concedam a antecipação de férias, na medida do possível.
§ 4º Recomenda-se aos empregadores, de modo geral, que estabeleçam o 
planejamento para possível escala de revezamento nos estabelecimentos 
comerciais, em razão da ausência de previsão de retorno das atividades 
escolares e das creches.

Art. 24. Os servidores públicos efetivos a seguir designados, durante 
o período em que vigorar este Decreto, ficam investidos no poder de 
polícia sanitário, tributário e de posturas, nos termos do Código de 
Posturas do Município, no Código Tributário Municipal, nas leis que 
dispõem sobre a Vigilância Sanitária no Município de Capanema, 
bem como no disposto no art. 21, da Lei Municipal nº 1.732/2020, 
possibilitando a fiscalização e autuação de pessoas físicas e jurídicas 
que descumprirem as normas deste Decreto, dos Decretos Municipais 
n° 6.751/2020 e n° 6.757/2020, bem como das resoluções emitidas pelo 
Centro de Operações de Emergência em Saúde - COE-CAPANEMA-
COVID-19:
I - Édina Luciane Escher Sott - Matrícula n° 2799-3;
II - Luciane Carla Wunsch - Matrícula n° 2266-1;
III - Arlei Adair Bladt Renner - Matrícula n° 2209-1;

IV - Tatiana Riboli - Matrícula n° 1739-1;
V - Rosangela Loraine Hirt Falcade - Matrícula n° 2364-1;
VI - Allan Mohamed Marcelo - Matrícula n° 2056-1;
VII - Alcione Roberto Closs - Matrícula n° 2338-1;
VIII - Caroline Pilati - Matrícula n° 2301-1;
IX - Isabel Fátima Krassmann - Matrícula nº 1430-1;
X - Ivone da Vega - Matrícula nº 1378-1;
XI - Juraci Wilmsen Sieben - Matrícula nº 1932-1;
XII - Luciana Zanon - Matrícula n° 2388-1;
XIII - Mariluci Candioto - Matrícula n° 2077-1;
XIV - Simone Maria Stach - Matrícula n° 2531-1;
XV - Vera Tatiana Bohn - Matrícula n° 2348-1;
XVI - Rubens Luis Rolando de Souza - Matrícula n° 1943-1;
XVII - Valmir José Werner - Matrícula n° 2516-1;
XVIII - Evandro Cesar Malinski - Matrícula n° 2265-1.

§ 1º Os servidores mencionados nos incisos do caput serão subordinados 
provisoriamente à Secretaria Municipal de Saúde, enquanto vigorar este 
Decreto, sem prejuízo de suas atividades ordinárias.
§ 2º Os trabalhos da fiscalização serão organizados em escala, sob a 
coordenação da servidora Édina Luciane Escher Sott, com auxílio da 
servidora Luciane Carla Wunsch, para o exercício dos poderes definidos 
na Lei Municipal nº 1.732/2020.
§ 3º Os servidores mencionados nos incisos XVI, XVII e XVIII do 
caput somente realizarão a fiscalização das obras de engenharia e 
construções particulares, possibilitando a designação dos demais fiscais 
para esta finalidade.
§ 4º As questões funcionais dos servidores mencionados nos incisos do 
caput serão deliberadas pelo Secretário Municipal da Saúde, enquanto 
vigorar o presente Decreto.
§ 5º Os fiscais designados nos incisos do caput terão a prerrogativa 
de adentrar nos estabelecimentos que dependem de concessão de 
licença do Município de Capanema para funcionamento, incluindo 
repartições internas, especialmente nas cozinhas, depósitos e locais 
de armazenamento de alimentos, possibilitando o apoio policial, caso 
necessário.
§ 6º Na lavratura do auto de constatação ou do auto de infração os fiscais 
poderão fotografar e gravar em áudio e vídeo a situação presenciada no 
estabelecimento fiscalizado, sem prejuízo da fé pública que dispõe o 
servidor.

Art. 25. Fica criada a Central de denúncias e reclamações relacionadas 
às medidas sanitárias previstas neste decreto.
§ 1º Será designado um servidor específico para o atendimento ao 
público, via telefone e redes sociais.
§ 2º Os meios para denúncias e reclamações serão amplamente 
divulgados para a população.

Art. 26. Fica prorrogado, sem qualquer ônus para os contribuintes, o 
pagamento à vista ou a primeira parcela do IPTU/2020 para o dia 10 
de junho de 2020.

Capítulo V
Das Disposições Finais

Art. 27. O álcool em gel 70% e ao álcool borrifável 70% mencionados 
neste Decreto poderão ser substituídos por álcool de percentual de 
concentração diversas, desde que mantenha a mesma eficácia, conforme 
normas sanitárias vigentes.  

Art. 28. As empresas e profissionais liberais afixarão cartazes nas 
dependências de seus estabelecimentos, com indicação das medidas 
sanitárias deste Decreto, aplicáveis para a respectiva atividade, em 
locais visíveis e de fácil acesso pelos consumidores e colaboradores, 
cujo modelo será disponibilizado pela Administração Pública municipal.



15 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0468

Art. 29. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação 
oficial,  revogando-se o Decreto Municipal nº 6.758/2020 e 
suspendendo a eficácia de todos os dispositivos dos Decretos e das 
resoluções do Centro de Operações de Emergência em Saúde - COE 
-CAPANEMA-COVID-19 editadas anteriormente, que disponham de 
maneira contrária.

Art. 30. Ratificam-se os atos praticados na vigência do Decreto 
Municipal nº 6.758/2020.
Parágrafo único. As remissões a disposições do Decreto Municipal 
nº 6.758/2020 revogado, existentes em outros atos administrativos e 
nos termos de compromisso firmados por responsáveis por empresas e 
profissionais liberais, passam a referir-se às que lhe são correspondente 
neste Decreto.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aos 11 
dias do mês de abril de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.611, DE 13 DE ABRIL DE 2020.

Concede 01 (um) mês de Licença Especial ao servidor público Jilmar 
Jablonski.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2012; 

CONSIDERANDO o Requerimento Protocolado sob nº 796/2020; 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 01 (um) mês de Licença Especial ao servidor efetivo 
Jilmar Jablonski, lotado no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais II, 
matrícula nº 2.073-1, nomeado pelo Decreto nº 4.365/2008, referente 
ao período aquisitivo 2012 a 2017, a ser usufruída de 13/04/2020 a 
14//05/2020, com todos os direitos e vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município Capanema, Estado do Paraná, aos 
13 dias do mês de abril de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-04-13T09:24:05-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




